tratto, giudicandolo tra le figure di maggior spicco della Curia pontificia, in quel momento il principale centro culturale europeo.

Nell'agosto-settembre lo scoppio della peste indusse il pontefice a spostare a Firenze il Concilio. Iniziò allora il terzo prolungato soggiorno fiorentino dell'umanista, che nella sua «sopra l'altre ornatissima patria» visse, quasi ininterrottamente, fino a aprile-maggio 1443. Lì condusse a termine, entro questa data, i Libri de familia e le Intercenales, ma anche scrisse la prima Grammatica del toscano esclusivamente basata sulla lingua parlata e ideò e organizzò il Certame coronario, una gara poetica sull'amicizia, che si tenne, il 21 ottobre 1441, in Santa Maria del Fiore e che fu il momento culminante della sua "rifondazione, su base umanistica, della lingua e letteratura italiana". Una "rifondazione" difesa, ribadita e approfondita nei due libri del Theogenius dedicati nei primi mesi del 1442 a Leonello d'Este e nei Profugiorum ab erumna libri, un'opera in tre libri pure questa scritta a Firenze in quello stesso anno, e comunque entro la primavera del successivo.

Ma i Profugia, se si eccettua il tardivo ritorno di fiamma del De iciarchia, non soltanto sono la puntata e la punta estrema di quella non ancora sufficientemente apprezzata "rifondazione", anche sono, per molti versi, l'ideale approdo di questa fase, prodigiosa e febbrile, della vita e dell'attività letteraria dell'umanista: completano e aggiornano al 1442 c. il frammento dell'Autobiografia con fitte citazioni degli scritti in essa non ricordati o ricordati limitatamente all'epoca in cui nacquero e conobbero le primissime e non sempre soddisfacenti stesure (è il caso, sappiamo, delle Intercenales), documentano un largo, sicuro e diretto possesso della letteratura greca, fissano, nel proemio al terzo libro, la formulazione più organica e matura della poetica albertiana.

Il 6 giugno 1443 lo scrittore risulta a Siena, da dove nel settembre e sempre al seguito della Curia partì alla volta di Roma.

LEONIS BAPTISTE ALBERTI
INTERCENALIUM
LIBER I

INTERCENALIUM LIBER I

(1) <PROHEMIUM AD PAULUM PHYSICUM>

(2) Cepi nostras Intercenales redigere in parvos libellos, quo inter cenas et pocula commodius possent perlegi. (3) Tu quidem, ut ceteri physici, Paule mi suavissime, amaras et que usque nauseam moveant egrotis corporibus medicinas exhibes; ego vero his meis scriptis genus levandi morbos animi affero, quod per risum atque hilaritatem suscipiatur. (4) Ac meis quidem omnibus Intercenalibus id potissimum a me videri quesitum cupio, ut qui legerint nos cum facetos fuisse sentiant, tum sibi ad graves curas animi levandas argumenta apud nos non inepta inveniant. (5) Eam ob rem hic primus liber Intercenaliu admonet, uti ab ineunte etate quibusque casibus fortune sit assuefaciendum; (6) in ea tamen re bene merendo moribus esse et virtute enitendum, ut nobis superi quam propitii adsint; (7) neque, tametsi virtus ipsa semper fortune fuerit obnoxia, a virtute tamen uspiam esse discedendum; (8) verum ita vivendum, ut vite quidem cursum bonis artibus et simplici virtute reddi commodiorem putemus; (9) at vero, si fata nostras mortalium vires superent, patientia et tolerantia, quoad ipsa necessitas postulet, esse nobis providendum; (10) in omnique vita ita de rebus ipsis admodo censendum, ut nihil felicitatem aut infelicitatem afferre existimemus, quod ipsum non ab opinione nostra profectum sit. (11) Tu igitur, mi Paule, Leonem Baptistam tuum amabis, ut facis, nostrumque libellum, cum a ceteris tuis maioribus studiis vacabis, perleges proque nostra vetere amicitia dabis operam, ut per te quam emendatior fiat.